
 

                               

 

                           

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nº 025/2023 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de despesas com tarifas bancárias, 

extratos e demais, para a Prefeitura Municipal de Anchieta no Exercício Financeiro de 

2024, em conformidade com o disposto prescrito na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, podendo ser aditivado por conveniência do Poder Público Municipal. 

 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

 

Órgão 08 – Encargos Gerais do Município 

Unidade 001 – Encargos Gerais do Município 

06.182.0017.2.047 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

(118) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.759.7000.0003 

R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) 

 

Órgão 13 – Secretaria da Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

Unidade 001 – Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

15.452.0016.2.077 – SINALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VIAS 

PÚBLICAS 

(131) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 2.750.7000.0000 

R$ 100,00 (cem reais) 

 

Órgão 08 – Encargos Gerais do Município 

Unidade 001 – Encargos Gerais do Município 

06.181.0017.2.045 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DA POLÍCIA CIVIL 

(113) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.752.7005.0000 

R$ 200,00 (duzentos reais) 

 

Órgão 13 – Secretaria da Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

Unidade 001 – Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

25.752.0030.2.042 – MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

(138) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 



 

                               

 

Fonte de Recursos: 1.751.7000.0000 

R$ 200,00 (duzentos reais) 

 

Órgão 13 – Secretaria da Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

Unidade 001 – Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

15.452.0016.2.077 – SINALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VIAS 

PÚBLICAS 

(131) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.720.7000.0001 

R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 

Órgão 13 – Secretaria da Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

Unidade 001 – Cidade, Indústria, Comércio e Serviços 

15.452.0016.2.077 – SINALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VIAS 

PÚBLICAS 

(131) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.752.7006.0000 

R$ 200,00 (duzentos reais) 

 

Órgão 04 – Secretaria da Fazenda 

Unidade 001 – Finanças, Tributação e Fiscalização  

04.129.0003.2.015 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO DEPTO DE 

FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

(29) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

 

Órgão 08 – Encargos Gerais do Município 

Unidade 001 – Encargos Gerais do Município 

06.181.0017.2.046 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DA POLÍCIA MILITAR 

(115) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0001 

R$ 600,00 (seiscentos reais) 

 

Órgão 08 – Encargos Gerais do Município 

Unidade 001 – Encargos Gerais do Município 

06.181.0017.2.046 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

DA POLÍCIA MILITAR 

(115) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.752.7004.0000 



 

                               

 

R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 

 

Órgão 04 – Secretaria da Fazenda 

Unidade 001 – Finanças, Tributação e Fiscalização  

04.129.0003.2.015 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO DEPTO DE 

FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

(29) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 

Órgão 04 – Secretaria da Fazenda 

Unidade 001 – Finanças, Tributação e Fiscalização  

04.129.0003.2.015 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO DEPTO DE 

FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

(29) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 3.000,00 (três mil reais) 

 

Órgão 04 – Secretaria da Fazenda 

Unidade 001 – Finanças, Tributação e Fiscalização  

04.129.0003.2.015 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO DEPTO DE 

FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

(29) 3.3.90.00.00.00.00 – Aplicação Direta Sub-elemento (3.3.90.39.81) 

Fonte de Recursos: 1.500.7000.0000 

R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

Considerando o prescrito no § 3º do Artigo 164 da Constituição Federal, Artigo 43 da Lei 

de Responsabilidade Fiscal, as determinações FEBRABAN e de interesse público 

municipal na questão de melhor atender nosso munícipe, bem como, em atendimento aos 

demais princípios constitucionais e legais vigentes, sugerimos a Vossa Excelência, sob a 

égide das normas jurídicas a Dispensa de Licitação, com o objetivo de contratar os serviços 

do BANCO DO BRASIL S/A,  SICOOB – COOPERATIVA DE CRÉDITO LIVRE 

ADMISÃO DE ASSOCIADOS, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E COOPERATIVA 

DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO FRONTEIRAS DO PARANÁ, SANTA 

CATARINA E SÃO PAULO – SICREDI FRONTEIRAS PR/SC/SP, sediados neste Ente 

Federado, conforme assim nos libera o Inciso VIII, Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 

de 21 de junho de 1993 e demais vigentes, solicitamos em última instância o Senhor 

Prefeito Municipal proceder a Dispensa da Licitação e a Adjudicação deste processo para 

efetuarmos a contratação definitiva do serviço. 



 

                               

 

 

Secretaria Municipal da Administração do Município de Anchieta – SC, 20 de dezembro de 

2023. 

 

 

 

____________________________________________ 

JACKLINE APPIO 

Secretária de Administração 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                               

 

 

 

 

 

DESPACHO: 

 

 

 

 

          A vista da exposição dos motivos acima, alicerçado no respaldo legítimo do Artigo 

24, Inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e demais vigentes 

acima invocados, Homologamos e Adjudicamos o presente processo, autorizando desta 

feita a contratação do respectivo serviço. 

 

                                        

Município de Anchieta – SC, 20 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

                                                 ________________________________ 

                IVAN JOSÉ CANCI 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 


